Ingens Gallorum cædes in bello civili.

* Annales Francorum Fuldenses hujus obitum ponunt ad annum 853. Clainforgia in chron. AAS.

Annus Christi 842.

Gregorij IV. Pont. 15.
Lotharij Imp. 2.
Ludovici German. R. 2.
Baduradi Ep. Pad. 28.

Ceterum labor unus erat in reconciliandis Regum animis. Sæpe Lotharius sollicitatus à fratribus & Episcopis ac proceribus ad regni divisionem & concordiam, atque ab ipsis etiam fratribus provocatus ad supremum Dei judicium, ne tot bellis intestinis & bellorum malis Franciæ Regnum pessundari sineret; at ille affectatione Monarchiæ, quo ceteros fratres excluderet regnis, omnia pro ingenio & dolis elusit. Quare Ludovicus & Carolus consociatas copias in Lotharium contrahunt, unoque consilio ac fide sibi animis conspirant. Et Carolus cum audisset Olgarium Moguntinæ sedis Episcopum unà cum ceteris Ludovico fratri transitum Rheni prohibere, Tullos usque in eum movet. Quo cognito, Olgarius Rheno littus, quod obsederat, deserit, ceteris ad latebras profugientibus. Ergo Ludovicus & Carolus, ut à Regni inter se divisione arctissimam firmarent societatem belli, Argentorati conveniunt. Ibi postquam multa coram proceribus & populo questi essent Reges contra perfidiam Lotharii, Ludovicus quia Carolo senior, Romana lingua,

Nithardus lib. 2. Annales Francorum.

Q²

nimi-

nimirum Gallica ex Romana lingua corrupta (quæ rustica Romana in concilio Cabilonensi & Moguntino dicitur) fidem Carolo juravit; Carolus verò Theotisca, sive Theutisca lingua, quæ Francorum antiquorum, ac Germanorum, cum primisque Saxonum erat, juravit; ut concepta utriusque sacramenti verba à Nithardo recitantur. Sacramenta Regum populus utraq; lingua excepit, & utriq; fidem juravit. Quibus peractis, Ludovicus secundum Rheni ripas Spiram, Carolus Wormatiam cum exercitu movit, quos Carolomannus cum ingentibus Bojariorum & Alemannorum copiis Moguntiam consecutus. Quo ex loco missus à Regibus Bardo ad Saxones, qui gentes illas Lothario abstraxit, & in fidem Regum accepit. Moguntia uterque Rex armatus Confluentiam descendit, auditoque Missæ sacrificio in æde D. Castoris Mosellam trajicit, pulsus inde Otgario Moguntino Episcopo, Hettone Comite, & Herioldo, quos Lotharius ad tutelam Rheni reliquerat. His Aquisgranum perlatis, Lotharius Viennam Allobrogum profugit. Eò Reges Aquisgranum cum exercitu digressi, sedem Imperii occupant, Synodumque sacrorum præfulum convocant; ad quam cum maxima pars Episcoporum, interque eos haud dubie Baduradus, spectatæ virtutis & ætatis, convenissent, palam confessi sunt Reges, Episcoporum auctoritate consilioque, veluti numine quodam divino, magnarum rerum exordia capi, & hi postquam Lotharii perfidiam in patrem, frustrata toties promissa, violata toties fœdera cum fratribus pacta, exitialia Ecclesiæ bella, populorum ruinas, ac cetera ejus flagitia expendissent; censerentque præterea gubernandi prudentiâ, & conscientia synceræ mentis destitutum, uno omnes Judicio Franciæ Regnum illi abrogandum pronunciarunt. Digna hominis pœna, ut qui per Ebbonem & ceteros Episcopos Ludovicum patrem imperio exuerat, Episcoporum sententia & fratrum armis universa Francia exturbatur. Quo judicio subnixi Reges deligunt ex utraque parte duodecim proceres & sapientes viros, qui ex æquo Franciæ Regnum dividant. Ab his inter fratres tripartito divisum Regnum. Ludovico Germania tota ultra Rhenum cessit, Bavari, Francones, Thuringi, Saxones, Frisij, ceteraque fœderatæ gentes: Carolo occidentalis Francia à Mosella ad oceanum Aquitanicum: Lothario præter Italiam media inter Rhenum & Mosellam provinciæ. Sed nec Episcopi Ludovicum & Carolum regna prius capessere voluerunt, quàm rogati contestarentur, promitterentque se regna secundum voluntatem Dei ex æquo & bono administrare velle: tanta vel in ipsos Reges Episcoporum auctoritas erat.

Dividitur
inter fra-
tres Fran-
cicum
Regnum.

Quæ dum Aquisgrani aguntur, nunciatur tota Saxonia plenum tumultibus. Miserat enim Lotharius ad Saxones suæ factionis homines, qui populum concitarent. Gens quippe Saxonum, ut Nithardus

Nithardus hic præter ceteros, in nobiles videlicet Edhilingos, Francones, Regibus fida stabat, hos ut sibi devincire ratore habituros, quos sent, habuerant. Insuper cupiditas per politica excita ingens hominibus batur (quæ Stellingonia Dominis & recitavit. Itaque ut 30. fene Carolus M. Saxones jeceret; sic impius laxavit. Addidit præter partem Christianarum siquidem in bello sibi Barbari provocati, præter quod non cœca amburadi, & integerrime cum hæc Ludovicus finio provinciarum conjungerent, & Colonia cum exercitu Stellingos aggressus actionem disjecit. Insuper, habito procerum plicio damnavit; quod non demum proximo adversus Dominos sine auctoritate surre

An

Tandem Lotharius consumptis, omnia verborum & procerum ces versus, mittit ad fratrum, aliosque, qui culpa amplius lacerari desiderare se, ut in

thardus hic præter ceteros tradit, in tria hominum genera divisa erat, in nobiles videlicet, ingenuos, & serviles, quos patria voce dixerunt Edhilingos, Frilingos & Lazzos. Nobilitas magnam partem pro Regibus fida stabat, ceteri à Lothario ad rebellionem concitati erant; hos ut sibi devinceret, promisit eandem legem & libertatem se Imperatore habituros, quam majores eorum, dum Idolorum cultores essent, habuerant. Impia & scelerata promissa! Et quò non regnandi cupiditas per politicorum artes deducit Christianos? Ea spe libertatis excita ingens hominum libertorum multitudo per Saxoniam conglobatur (quæ Stellingorum sibi nomen sumpsit) depulsisque è provincia Dominis & rectoribus, qua cuique lubitum, lege & libertate vivit. Itaque ut 30. fere annorum bellis, & multo Francorum sanguine Carolus M. Saxoniam domuerat, quo christianæ eam legi subjeceret; sic impius nepos ad Idolorum cultum viam reditumque laxavit. Addidit præterea scelus sceleri, & cum Nortmannis pactus, partem Christianarum provinciarum barbaris illis gentibus obtulit, siquidem in bello sibi adversus fratres auxilia præstarent. Quibus Barbari provocati, prædis & latrocinii grassabantur per Christianos. Quò non cœca ambitio præcipites agit? aut quo non vulnere Baduradi, & integerrimorum Episcoporum animos sauciavit? Verùm cum hæc Ludovicus tam perfidè agi intelligeret, veritus ne ex confinio provinciarum Nortmanni ac Sclavi sese Saxonibus Stellingis jungerent, & Christianam religionem iis in oris pessundarent, Coloniam cum exercitu properavit, eoque per Rhenum transmissio Stellingos aggressus conferto prælio superavit, totamque illam factionem disjecit. Inde ad Salam fluvium palatiumque Salæ digressus, habito procerum conventu, conspirationis auctores capitali supplicio damnavit; quanquam integra hujus seditionis extinctio anno demum proximo referatur à Nithardo; tum enim Stellingi, qui adversus Dominos suos rebellârunt ad internecionem deleti, & qui sine auctoritate surrexerant, ense justæ auctoritatis interierunt.

Annus Christi 843.

Gregorij IV. Pont. 16.

Lotharij Imp. 3.

Ludovici German. Regis 3.

Baduradi Ep. Pad. 29.

Tandem Lotharius, postquam vidit, frustra armis & dolis à se consumptis, omnia vergere in potestatem fratrum, & jam Episcoporum & procerum judicio Franciæ Regnum divisum esse, ad preces versus, mittit ad fratres legatos Josippum, Eberhardum, Egbertum, aliosque, qui dicerent se in Deum & fratres peccasse, nolle sua culpa amplius lacerari Imperium, & Christianum populum affligi: desiderare se, ut in stabilem concordiam aliquando conveniatur: regnum

Lotharius Saxonibus oblata religionis libertate in fratres concitat.

Quos Ludovicus domat.

Nithardus lib. 4. Annal. Francorum. Lothario mutato ac supplicio, arbitri

rum divi-
fores sta-
tuuntur.

unum duntaxat rogare, ut supra tertiam partem, quam in divisione Regni illi attribuisent, adjiciant; quod & nomen Imperatoris, majestatemque Imperii dignè sustineat, & patris voluntati satisfiat, à quo & Imperii Collega Successorque nominatus, & longè ampliore Regni Francici parte donatus sit. Ad quæ fratres, se nihil aliud ab exordio disensionis expetiisse; ac ne quis existimet, se regnandi cupiditate ferri, velle se rem totam Episcoporum & Sacerdotum studio committere, quorum in his divina quædam auctoritas præluceat. Inde toto hoc anno pertractatum, primùm in Insula Anxilla mense Junio prope Manticonem Burgundiæ Oppidum; deinde Wormatiæ Calend. Octob. indictus publicus congressus; post 14. Calend. Novembr. Confluentiæ convenère trium fratrum legati. Sed cum arduum hoc opus, tantoque sanguine hætenus frustratum confici non posset, insequentem annum omnia sunt rejecta. Interim, dum singuli ab armis quiescunt, Lotharius Aquisgranum, Carolus in Franciam, Ludovicus in Bojariam concessit. Nec tamen hic annus Ludovico vacuus à bellis contra Barbaros; nam ut Francorum annales à Pithæo editi memorant, Abotritis defectionem cœptantibus, Ludovicus in eos, transito Albi, exercitum duxit, commissoque acri prælio Regem eorum Gozomyil interemit. Quam victoriam cum divinitus sibi obtigisse recognosceret, terram populumque sibi, & Christianæ religioni subjecit, ordinatis ducibus & rectoribus, qui in officio continerent.

Ludovicus ope
S. Viti A-
botritos
rebelles
vincit.

Hæc nimirum illa Ludovici Regis expeditio est adversus Slavos, de quo Lotharius in diplomate Corbejensibus dato, quod anno proximo recitabimus. Nam cum pugna, quæ mense Junio in ipso pervigilio S. Viti est conferta, diu ancipiti eventu agitata fluctuaret, Christianos inter & Barbaros, Christiani opem S. Viti implorârunt, ad cujus cœlestem opem hostium acies conversa in fugam, & memorabilis victoria reportata est. Cæsus Gestimulus eorum Rex, uti Lotharij tabulæ cum appellant: expugnata Insula Rugia, & pro concepto Ludovici Regis voto Monachis Corbejensibus ad cultum Christianæ religionis oblata, quam deinde Lotharius Imperator Corbejæ totam dedit. Adeo fratrum semper integerrimus Ludovicus Rex, quod & Scriptores ceteri agnoscunt, qui patris & magni avi Caroli exemplo, Christi religionem inter Barbaros proferendam sumpsit, dignus, quem Germania Saxonique suum Regem fortiteretur. Expeditionem hanc in Slavos, expugnatamque cœlesti victoria Rugiam Insulam, etsi annales Francorum Corbejensium adsequentem annum adscribant, ex diplomate tamen Lotharij Imperatoris constabit ad hunc annum referendam esse, quo & dedicatio templi Corbejensis, Warino Abbate, peracta; eamque celebrem omnino fuisse, Episcoporum & Præfulum sacrorum conventu, & à Badu-

Badurado Episcopo
ja est, nemo facile a

An

Advenerat jam
Regnorum partitio
am convenit. Mi
consiliis judiciisque
& Gallia Belgica;
& Rhenum, infraqu
de Regio, quia Lot
mum dici cœpta, a
qua tamen parte Lu
cessit Wormatia, M
omnis Germania tr
& quidquid trans A
verò Occidentalis E
videlicet, ab Ocean
num & Ararim por
ita Monarchia Fran
ri paruerat hætenus
titio, siquidem iis de
tuissent, neque ea, c
tem simul & ruinan
los usurpare, & Car
nus Aquitaniæ Rex,
ab hoc anno divisio
quibus tamen nonn
divisione regni aufp
Floreat perid
furgim, multique in
pense operam nava
animis; sed quam
viri ex Francia & Ge
dabant. Certè Loth
fructu versarentur C
trans Albim progres
nem deducerent, u

Badurado Episcopo nostro peractam, intra cujus diœcesin Corbeja est, nemo facile ambiget, etsi à Scriptoribus neglectum sit.

Annus Christi 844.

Sergij II. Pont. 1.
Lotharij Imp. 4.
Ludovici Germ. Regis 4.
Baduradi Ep. Pad. 30.

Advenerat jam annus 844. toti Imperio salutaris, quo Viriduni Regnorum partitione facta, in firmam pacem & fratrum concordiam convenit. Missi à singulis legati XL, quorum collatis in unum consiliis judiciisque, Lothario præter Italiam attributa Burgundia & Gallia Belgica; nimirum quicquid terrarum supra inter Mosam & Rhenum, infraque inter Rhenum & Scaldim interjacet. Ea exinde Regio, quia Lotharij Regnum erat, Lotharingia, ut volunt, primum dici cœpta, abolito tum sensim celebri Austrasiæ nomine; ex qua tamen parte Ludovico ob vini, quam prætendebat inopiam, cessit Wormatia, Moguntia ac Spira. Ad hæc Ludovico attributa, omnis Germania transrhenana, Thuringia, Hassia, Saxonia, Frisia, & quidquid trans Albim ad Barbarorum fines protenditur. Carolo vero Occidentalis Francia, vetus scilicet Neustria, data, quantum videlicet, ab Oceano ad Mosam & Scaldim, atque inde ad Rhodanum & Ararim porrigitur. Pipino filio Pipini Aquitania concessa: ita Monarchia Franciæ, quæ uni Carolo M. & Ludovico Imperatori paruerat hæctenus, quadripartito divisa. Auspicata quidem partitio, siquidem iisdem terminis regnantium animi circumscribi potuissent, neque ea, quæ in partes dividuntur, sponte sua in debilitatem simul & ruinam incumberent. Inde jam novos quisque titulos usurpare, & Carolus cognomento Calvus Rex Franciæ, Pipinus Aquitaniæ Rex, Ludovicus Rex Germaniæ salutatus, videasque ab hoc anno divisionis, passim diplomata Ludovici consignari; in quibus tamen nonnulli variant, eò quòd à superiorum annorum divisione regni auspicia ducant.

Florebat per id tempus Warino Abbate mirificè Corbeja ad Virgim, multique in ea non modò Apostolici Sacerdotes, qui impensè operam navabant in excolendis per Saxoniam Barbarorum animis; sed quamplurimi illustrium familiarum adolescentes ac viri ex Francia & Germania se Warino in disciplinam religiosæ vitæ dabant. Certè Lotharius Imperator cum didicisset, quanto laboris fructu versarentur Corbejenses monachi per Saxoniam, quantoque trans Albim progressu religionis barbaras gentes ad Christi religionem deducerent, unà cum Ansgario Hamburgensium Episcopo, ce-